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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá popisem a analýzou pojetí, významu a proměny role lásky
na první pohled ve vybraných literárních dílech. Zatímco úvod práce se věnuje dekódování
lásky jako sociálního fenoménu a věčného tématu produktů lidské tvorby, přenáší
představení teoretických koncepcí Niklase Luhmanna a Rolanda Barthesa pozornost
k pojetí lásky a lásky na první pohled, a to pomocí kódů a figur, které jsou objasněny
s pomocí vybraných literárních děl.
Cílem je nejenom ilustrování pojetí lásky a lásky na první pohled na základě vybraných
teoretických přístupů, ale také ověření hypotézy, již tvrdí, že v jednání ega, jaké je
přibližováno Luhmannem, je možné nalézt zlomky diskurzu, které se objevují pouze
v poryvech jazyka, tedy v Barthesových figurách.
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Abstract

This diploma thesis analyzes the concept, meaning, and transformation of the role of love
at first sight in select literary pieces. The introductory work focuses on the decoding of
love as a social phenomenon and the eternal theme of human creation, in addition to
understanding the implications of the theoretical concepts of Niklas Luhmann and Roland
Barthes. Their work communicates the concepts of love and love at first sight by using
codes and figures that are elucidated by selected literary works.
The aim is not only to illustrate the concept of love and love at first sight, but also to verify
the hypothesis that within the ego, as approximated by Luhmann, it is possible to find
fractions of discourse that appear only in language, as exemplified by Barthes' figures.
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1. Úvod

,,Byla to láska na první pohled, na poslední pohled, na každý a kterýkoli pohled.“

Vladimir Nabokov

Ústředním tématem této práce je láska na první pohled. Láska samotná podněcuje

jako sociální fenomén mnohočetné variety porozumění a vymezení, a tudíž neumožňuje

předložení jednoho univerzálně platného výkladu. Z tohoto důvodu si tato diplomová práce

klade za cíl objasnit pojetí, význam a vývoj role lásky na první pohled ve vybrané

literatuře na základě teoretických přístupů Niklase Luhmanna a Rolanda Barthesa.

A zároveň nalézt u těchto dvou na první zdání zcela odlišných konceptů, kódů a figur,

společné znaky, které je možné aplikovat na stejná vybraná literární díla.

Východiskem této práce je láska na první pohled jako jeden z uměleckých

tematických prvků objevujících se minimálně v produktech lidské tvorby, nikoliv

dokazování její existence v reálném životě. To by mělo být předmětem vědeckých

výzkumu spíše biologických, chemických, psychologických či sociologických oblastí.

Práce je rozdělena na čtyři části, přičemž prví tři jsou teoretické a čtvrtá, poslední,

empirická, aplikuje na základě jejich východisek získané poznatky na vybraná literární

díla. První oddíl se zabývá láskou nejenom jako obecným pojmem a sociálním

fenoménem, ale i jako základním literárním prvkem, který prošel jistým historiografickým

vývojem, jejž se zároveň snaží přiblížit. Druhá teoretická část předkládá základní

deskriptivní vzhled do Luhmannovy teorie. Vzhledem k jeho obsáhlé teoretické

konstrukci, která zdůrazňuje komunikaci a smysl jako principy organizace sociálních

systémů a systematicky jednotí pole výzkumu rozličných disciplín, jako sociologie vědění,

jazykovědy, filozofie, dějiny idejí, religionistiky, je tento úsek rozdělen do dvou rovin.

První se pokouší srozumitelně objasnit stěžejní body a pojmosloví jeho systémové teorie

a zároveň přiblížit koncepci sociálních systémů. Druhá představuje, jak Luhmann

aplikoval a rozvinul obecnou teorii systémů do teorie společnosti a jejích různých

subsystémů. V tomto případě kontextu lásky, který vychází z všeobecné teorie symbolicky

zobecněných médií komunikace, v díle Láska jako vášeň. Třetí teoretický oddíl,

v porovnání s druhým, velmi stručně předkládá přístup k lásce v pojetí Rolanda Barthesa.

Zaměřuje se především na deskripci díla, pocházejícího z vrcholné fáze Barthesovy tvorby,

v které se odpoutává od všech zobecnění a systematizací a rozvíjí své unikátní výklady,
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v tomto případě v knize Fragmenty milostného diskurzu. Poslední, tedy čtvrtá, empirická

část aplikuje poznatky získané v teoretických úsecích na vybraná literární díla, v kterých se

objevuje jako tematický prvek láska na první pohled. Jejím záměrem není poskytnout

analýzu na základě literárních teorií, ale prostřednictvím interpretace daných literárních děl

ověřit nejenom Luhmannovu teorii a vzájemné propojení těchto dvou autorů, ale

i prostřednictvím Barthesových figur verifikovat jazykové povahy milostného citu

objevujících se ve vybraných literárních dílech.

Zatímco je možné nalézt nemálo prací, které interpretují Luhmannovu teorii systémů,

případně na jejím základě zkoumají klíčové pojmy z perspektivy nesmírně složité, vysoce

komplexní soudobé společnosti, prací, které by se ústředně zabývaly tématikou lásky na

základě jeho knihy Láska jako vášeň není mnoho. Zároveň, pokud dochází

k jeho porovnání s jinými autory, jedná se především o práce Gillese Deleuze, nikoliv

Rolanda Barthesa.

Vzhledem k omezeným jazykovým dovednostem autorky vychází práce pouze

z českých a anglických překladů knih obou autorů, což převážně u Luhmannovy teorie,

která z podstatné části není do českého jazyka přeložena, práci limituje. Primárními zdroji

pro představení kontextu Luhmannovy teorie jsou Sociální systémy (1984, česky 2006)

a Láska jako vášeň (1982, 2002); sekundárními poté texty doc. Šubrta a doc. Muchy

a doslov prof. Ilji Šrubaře právě k druhé česky dostupné Luhmannově knize Láska jako

Vášeň. Pro přiblížení koncepcí Rolanda Barthesa jsou jako primární zdroje používány

následující texty a publikace Fragmenty milostného diskurzu (1977, česky 2007), Rozkoš

z textu (1973, česky 2008) a Smrt autora (1967, česky 2006); jako sekundární poté úspěšně

obhájené akademické práce věnující se podobné tématice.

3

2. Láska v kontextu literárního díla

Láska je velmi široký, nelehce definovatelný pojem. Schopnost lásky, tedy milovat

a být milován, je nepochybně jednou z nejvíce ceněných vlastností naší existence. Tento

jev nabízí širokou škálu velmi složitých otázek v opozici k malému množství odpovědí.

Přesto je pro členy lidské společnosti důležité získat určité povědomí a přehled o tomto

jevu pro usnadnění vedení jejich života.

O přiblížení lásky lidem se pokouší nejenom vědní obory jako psychologie,

sociologie, biologie a chemie, ale i produkty lidské tvorby jako kultura a umění. Láska se

proto může stát stěžejním předmět zkoumání určité vědecké teorie, stejně tak jako hlavním

tématem literárního příběhu, písně, divadelní hry, filmu či jiného uměleckého díla.

Úmyslem kapitoly není snaha vystihnout a analyzovat tento termín ze všech

hledisek, ale objasnit jej jako sociální fenomén a stěžejní námět lidské tvorby, v tomto

případě zejména literatury. Kapitola se proto zaměřuje nejenom na popsání lásky

z obecného hlediska, ale především objasnění historiografického vývoje pojetí lásky ve

vybrané literatuře. Dále je jejím záměrem přiblížit pojetí, význam a vývoj lásky na první

pohled jako často opakovaného literárního prvku. A v neposlední řadě představit základní

teorie, na nichž je tato diplomová práce vystavěna, a zohlednit jejich propojení.

2. 1 Láska jako obecný pojem

Pokud by na lásku bylo nahlíženo z hlediska univerzálního principu, je možné

vystihnout ji jako nadčasovou, bezrozměrnou, nepředvídatelnou a všestrannou. Komplexní

vnímání lásky, založené na smyslu obecného principu života člověka, je velmi často

upozaděno či se případně zakládá pouze na projekci všech myslitelných kulturních

a společenských vlivů do života toho či onoho jednotlivce. Ústřední pojetí lásky je ovšem

obecně chápáno z pozice individua, tedy jako vztah subjektu k možným objektům.

(Roreček, 2008: 8)

Láska má rozmanité podoby a formy. Z hlediska objektu touhy může být rozdělena

na lásku interpersonální (mezilidskou), impersonální (neosobní) či intrapersonální. Jako

interpersonální lásku lze mimo jiné označit lásku milostnou, platonickou, mateřskou či

idealistickou. Za impersonální lásku (neosobní) je možné kromě jiných považovat lásku
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k bohu, vlasti, ideologii nebo přesvědčení. Intrapersonální láskou je rozuměna samoláska,

tedy láska k sobě samému.


[…]


prostřednictvím symbolické generalizace a umožňující dosáhnutí úspěchu komunikace

v nepravděpodobných situacích, vykládá jako symbolický kód komunikace, jehož

prostřednictvím získávají lidé návody na komunikaci v oblasti lásky a intimních vztahů. Ty

považuje za reálně existující, autopoietické systémy skládající se ze subsystémů, jejž se

samy reprodukují, uchovávají a vymezují se vůči svému okolí za pomoci tvorby diferencí.

Tedy takové sociální systémy, od nichž a od jejichž účastníků se očekává, že budou

uspokojovat názory a potřeby všech zúčastněných osob, a jejich funkce i smysl bude

odkazovat k individuální osobě jako referenci systému. K tvorbě kódu lásky dochází,

jestliže jsou informace zdvojovány s ohledem na to, co znamenají ve všeobecném,

anonymně konstituovaném světě a ve společném světě milujícího a milovaného. Přičemž

osobní komunikace lásky tví v asymetrii, v které se objevuje nutnost odpovídat na

prožívání jednáním a rozhodnutím pro svazek. Tedy k informačnímu toku ve vztahu mezi

alter (milovaným) a egem (milujícím) dochází přenosem selekce z alter, který prožívá

a očekává ztotožnění, na ego, které musí jednat na základě volby. Proměnu podoby kódu

Luhmann uvádí v návaznosti historických etap společnosti a jejích transformačních trendů.

Za epochální mezníky, v kterých lze pozorovat změnu formy kódu z ideálu v paradox

a poté v autoreferenci, označuje druhou polovinu 17. století a období kolem roku 1800.

Zároveň jejich prostřednictvím odlišuje lásku vášnivou a romantickou.

Roland Barthes ve svém přístupu zodpovídá na otázky jazyka lásky. Pokud na lásku

nahlédneme z teoretického hlediska, je možné, že jedinci sdílí společný, interpersonální,

emocionální jazyk povahy milostného citu? Existuje vůbec něco jako emocionální jazyk
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povahy milostného citu? Zlomky diskurzu, které se objevují pouze v poryvech jazyka,

nazývá Barthes figury. Nevnímá je ovšem z hlediska rétorického, nýbrž, vzhledem

k postavě milujícího ocitajícího se díky svému milostnému citu v nejasných a nahodilých

situacích, životně. O jejich vzniku hovoří v případě, že je subjekt (milující) může

verifikovat, přičemž z jejich zásobárny může díky nahodilosti a alogičnosti čerpat celý

život. Uvádí je argumentem, který je jakýmsi souhrnem toho, co subjekt říká. Barthesův

text, v kterém místo popisu milostného diskurzu promlouvá přímo jako ,,já“, nabízí

nejenom jedinečnou simulaci, ale unikátní analýzu vnitřního jazyka milujícího, v nichž

čtenář může rozeznat fragmenty jeho vlastního života.

Na třech konkrétních analýzách knih, které se nejprve věnují tematizování lásky jako

sociálního fenoménu prostřednictvím Luhmannovy literární a sociálně historické analýzy

a poté pomocí Barthesových figur přibližující emocionální jazyk romantického pobláznění

člověka, stejně jako na základě aplikování poznatků získaných v teoretických úsecích,

práce nejenom ilustruje pojetí lásky a lásky na první pohled, ale zároveň demonstruje

společné prvky obou koncepcí. Ty totiž nejsou spojeny pouze tématem lásky a literatury,

ale samotným kódem lásky, jehož specifičnost leží v tom, že sám sebe neustále tvoří

a dekonstruuje. Dále lze shledat, že teorie obou autorů pohlížejí na vlastní já a identitu jako

společensky a kulturně podmíněné prvky, sdílí performanci vášně, nadbytek a převyšování,

a zaměření na jednání milujícího.

U jednajícího ega je dle Luhmanna vnímám každý znak, až už vyslaný záměrně či

nezáměrně, jako možnost podávání znaku lásky, což vede k přičinlivému pozorování

druhým. Samotné pozorování je jedním z nejdůležitějších předpisů klasické sémantiky

lásky. Skutečnými symboly lásky jsou poté setrvalá pozornost a ustavičná pohotovost

k jednání s ohledem na druhého. Čitelné jednání ovšem musí vyjadřovat postoje

projevující lásku a jednající se musí se svým jednáním setrvačně identifikovat. Současně,

aby mohla být identita jedince zasazena do situací vyznačujících se diferencí perspektiv

jednání a perspektiv pozorování, musí identita vyjadřovat stabilitu i stupňování.

Subjekt milujícího se dle Barthesa stává sémiotikem odhalujícím říši subtilních

a tajných znaků, protože v milostném poli existují pouze znaky a láska jako taková je říší

znaků. Milující se proto snaží svým jednáním podat důkazy o své lásce či usiluje o zjištění,

zda je milován druhým. Zároveň ovšem upozorňuje na možnost falešné či nejednoznačné

povahy znaku. Jako řešení paradoxně navrhuje přijetí jazyka, tedy přijmutí každého slova

svého partnera za pravdivé, jako jediné a poslední jistoty. Interpretaci zavrhuje.
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Luhmann zdůrazňuje důležitost knižního románu, který se podle něj podílí na tvorbě

a přenášení symbolicky zobecněného média komunikace, čímž poskytuje čtenáři nejenom

model chování, návod na komunikaci a jednání, ale i interpretaci informací a příslušných

citů. Barthes klade důraz na čtenářovo ztotožnění pouze s řečí diskurzu, tedy s jazykovou

povahou milostného citu. V jednání ega, milujícího, je proto možné nalézt otisky kódu, jejž

si každý může vyplnit na základě vlastní zkušenosti. Zatímco Luhmann používá jednání

milujícího k rekonstruování historické formy kódu lásky, Barthesovy zlomky diskurzu

vznikají, zanikají, naráží do sebe, utišují se, třesou se, navracejí se a mizí podle toho, co lze

v probíhajícím diskurzu poznat.
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