Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studenta/ky: Mgr. Pavla Umlaufová
Studijní program: EKS
Název diplomové práce: Pojetí, význam a vývoj role lásky na první pohled ve vybrané literatuře
Jméno posuzovatele/ky: doc. PhDr. Ivan Mucha, CSc.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 5 bodů

<i>Připomínky a komentáře:</i> Formální úroveň práce vykazuje určitou nepevnost. Části textu jsou stylisticky přijatelné, ale místy rozhárané. Uvádění zdrojů je korektní.
--

B) Struktura práce

Jasně formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 5 bodů

<i>Připomínky a komentáře:</i> Formulování problému a vymezení cíle práce je podáno poměrně jasně, ale samotné zpracování není zcela přesvědčivé. Návaznost jednotlivých částí práce postrádá plynulost a konsistentnost výkladu problematiky, což se projevuje i v závěru práce kde chybí shrnutí základních poznatků k tématu.
--

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 5 bodů

<i>Připomínky a komentáře:</i> Vysvětlení základních pojmů a koncepcí je v případě textů Luhmannových a Barthesových velmi dobré, především v části věnované Luhmannovi.
--

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a navrhnout řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): **6 bodů**

Připomínky a komentáře: Vzhledem k náročnosti tématu práce je třeba ocenit autorčinu schopnost tvořivě uvažovat i argumentační a formulační úroveň, kterou prokazuje v částech své práce, ale která chybí při souhrném zamyšlení nad zpracovávaným tématem.

E) Význam práce

Formulování jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): **5 bodů**

Připomínky a komentáře: Oceňuji odvalu autorky, která si od počátku uvědomovala náročnost svého úkolu. Prokázala schopnost formulovat jasné a zdůvodnitelné závěry především v souvislosti s texty N.Luhmanna a při interpretaci literárních děl. Na druhé straně se poněkud vytrácí to, co by přesvědčivým způsobem dokazovalo, že autorka dokáže udržet jednotící smysl zpracování tématu práce.

Otázky na obhajobu:

1. Co ovlivňuje změnu kódu lásky ?
2. V čem se liší prezentace kódu lásky ve filmu a v literatuře?

Součet bodů (0-50 bodů):

Celkové hodnocení (známka)*: 26 bodů 2- velmi dobře

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0, práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 7.9.2017

.....
podpis